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ВВЕДЕНИЕ

Народный костюм таджиков - уникальная историко-культурная реликвия,

составная часть их богатого исторического наследия, источник познания

этнокультуры. Одежда,как и текстиль, играет важную роль в социальной,

экономической и духовной жизни, отражает гендерный баланс и изменения в

обществе. Образно говоря «каждая культура выступает в одежде своего народа,

которая является неким паспортом для человека, указывающим на его классовую,

половую принадлежность, социальный статус и общественную значимость».
1

Вестиментарная (vestimentum - лат., одежда) культура, зародилась примерно

80 тыс. лет назад. Ее первоначальными функциями стали сакральная,

коммуникативная, информационная, а также защитная и эстетическая функции,

что позволяло наделить ее особой энергетикой. В дальнейшем более ясно стали

выражаться в ней возрастной, половой и гендерный факторы. Более того в

современных условиях костюм и его элементы стали менять свои кодовые

значения и обретать новые, не свойственные тем или иным его составным частям

функции.
2

Современные исследователи определяют гендер (англ. gender, от лат. genus

«род») как «социальный пол», обозначающий идентичность и сферу деятельности

мужчин и женщин в зависимости от социальной организации общества.Система

гендерной культуры включает в себя гендерные стереотипы, гендерные роли,

гендерные контракты, гендерную ассиметрию. Гендерный подход позволяет

рассмотреть развитие традиционного костюма и моды в системе современных

тенденций, основными критериями которой традиционно считаются силуэт

(конструкция), фактура (материал) и декор. В их развитии большую роль играют

1
Курманбаева, Л.Т. Этнознаковые функции одежды казахского народа.– Режим доступа: www.

URL: http://rusnauka.com/16_NTP_2008/Philosophia/33835.doc.htm; Гаген-Торн, Н.И. К методике

изучения одежды в этнографии СССР // Советская этнография. – 1933. – № 3-4. – С.120.
2
Герасимова, Ю.Л., Кирилова О.А. Гендер и аспекты идентичности в костюме различных эпох и

народов // Омский научный вестник. Серия «Общество. История. Современность». – 2018. – № 3. –

С.21.

4

стереотипы различий «мужского» и «женского» в культуре. Это связано с

пониманием костюма как текста и его образно-ассоциативного языка.
1

Проблема гендерного баланса в стране находится в центре внимания

Президента Республики Таджикистана Эмомали Рахмона и правительства страны.

Например, в одном из многочисленных нормативно-правовых документов в

области гендера Закон Республики Таджикистан «О государственных гарантиях

равноправия мужчин и женщин и равных возможностей их реализации»,
2

который был принят Маджлиси намояндагон страны 15 декабря 2004 года и

одобрен Маджлиси милли 11 февраля 2005 года, используются следующие

основные понятия:

«- гендер, гендерный - социальные отношения между мужчинами и

женщинами, которые проявляются во всех сферах общественной жизни, включая

права, идеологию и культуру;

- гендерная политика - государственная, общественная деятельность,

направленная на обеспечение равенства во взаимоотношениях между мужчинами

и женщинами;»

Различие между костюмом и одеждой основано на выполняемых ими

функциях. Одежда используется в качестве бытовой, утилитарной вещи.

Символическую, знаковую функцию выполняет костюм, отражая его социальный

статус, политический рейтинг, религиозные верования эстетический вкус и т.п.

П.Г. Богатырев отмечает, что народный костюм «подлежит цензуре коллектива»,

в то время как городская одежда - коллективной. В больших городах особенно

ярко это проявляется в дресс-коде, принятом в крупных компаниях, в провинции

активно действует «коллективная цензура».
3

С течением времени ситуация изменилась прежде всего в городской среде,

что было связано с приобретением покупных вещей. Вначале они подлежали

осуждению и считались неблагопристояными, но ценились дороже, чем ручные

1
Яковлева, М.В. Мода в гендерной идентичности молодежи цифровой эпохи // Вестник СПбГИК. –

2019. – № 1(38): март. – С.99.
2
Ахбори Маджлиси Оли Республики Таджикистан. – 2005. – №3. – С.129..

3
Богатырев, П.Г.Функции национального костюма в Моравской Словакии// Вопросы теории

народного искусства. – М., 1971. – С.299.
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изделия. К 1920–1930-м годам традиционная одежда начинает восприниматься

как пережиток, памятный объект прошлого, подчас олицетворяя собой некую

архаичность и патриархальность, а вместе с тем и маргинальность. В свою

очередь городская одежда или ее отдельные элементы становятся

характеристикой современных, прогрессивных слоев социума.

В настоящее время во многих регионах мира народный костюм ушел из

повседневного быта и утратил свое утилитарное предназначение. Традиционная

одежда ныне выполняет новую функцию, которой у нее никогда не было,– она

стала знаком памяти,символом этнокультуры народа.Она активно используется

современной интеллигенцией как «оппозиция массовой одежде», масс-маркету.

Таким образом, народный костюм и составляющие его элементы стали маркерами

«народности», этнической самоидентификации, что активно используется

современными модельерами, в рекламных акциях, работниками сувенирной

продукции, а также при проведении различных праздничных мероприятий(

ритуалов, обрядов).
1

Традиционный костюм таджиков в древности, средневековье имел единую

типологию и главные свои составные элементы. Ныне он сохраняет многие черты

исторических традиций, развиваясь под влиянием инноваций общемировой моды.

Ее тип практически остается неизменным, но историческая эволюцию ее формы и

отдельных элементов прослеживается четко.Во многом такая трансформация

зависит от использования новых видов тканей, технологий,, ведущих тенденций в

мировой моде.

В настоящее время продвижение моды превратилось в трансглобальный

бизнес, участие в котором для каждого народа есть знак высокого престижа и

демонстрации его историко-культурного наследия. Поэтому создание индустрии

моды и проведение ее показов в каждой стране важны для национального

брендинга.По мнению Э.Дика, благодаря этим акциям страна может

1
Подробно см. Добровольская, В.Е. Народный костюм и современная одежда: знаковые функции в

прошлом и настоящем/\Функционально-структуральный метод П.Г. Богатырева в современных

исследованиях фольклора: Сборник статей и материалов. – М.: Государственный институт

искусствознания, 2015. – С.270-291.
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рассматриваться на мировой арене как современная, хорошо интегрированная в

свободный рынок потребительской культуры. В свою очередь модный имидж

страны будет распространяться по всему миру, и сборы, взимаемые

фотографической и медиаиндустрией будут приносить значительный доход,

который будет увеличиваться из года в год.
1

Таджикские дизайнеры понимают, что развитие индустрии моды страны

невозможно без обращения к историко-культурному наследию. При работе с

историческим материалом они пытаются переосмыслить его с позиций

актуальной моды и трансформировать его модули в современный

костюм.Национальный орнамент, аксессуары, головные уборы, обувь в

современных модных комплектах одежды способствуют значительному

обогащению как образности составляющих их вещей, так и методов

проектирования одежды. Именно поэтому структура настоящего

диссертационного исследования включает в себя разделы, раскрывающие

содержание, значимость и семантику его отдельных форм, деталей и символов.

Особо следует отметить, что мощным пропагандистом традиционной одежды

в Таджикистане остается и само население страны. Многочисленные показы

моделей проходят и в различных уголках страны, устраиваемые местными

хукуматами (администрацией). Молодые девушки в различных регионах страны,

в которых они проживают(Хатлон, Бадахшан и Согд), также причастны к

трансформации народного костюма. Они сами создают многочисленные вариации

костюмов в соответствии с традициями и посредством их модернизации под

влиянием информации из Интернета, демонстрации зарубежных образцов.

В то же время перед таджикским обществом стоит проблема изменения

традиционной одежды таджиков, утраты ее истинной культуры под влиянием

иностранных образцов Запада, моделей определенных стран ислама, где

гендерная идентификация имеет этноспецифический характер и получила

утрирующий характер, направленный на сокращение свободы и прав женщин.

1
Dick, Е. Performing Eurasia in the textiles and clothing businesses along the Silk Road [Electronic

resource] // Cambridge Journal of Eurasian Studies. – 2018, 2,5N9400. – P.10. – Access mode: www. URL:

https: //eprints.mdx.ac.uk/ 24474/
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Эта ситуация активно обсуждается в Таджикистане на различных уровнях. Так,

Президент страны Лидер нации Эмомали Рахмон много раз обращался с

призывом к населению бережно относится к традицям этнокультуры таджиков с

тем, чтобы сохранить их для будущих поколений.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Разнообразные процессы и явления жизни

социума значительно влияют на внешний облик любого индивида, его одежду,

что позволило испанскому философу X. Ортега-и Гассет назвать последнюю

«своеобразной философией в гардеробе человека».
1

Проблематика диссертационной работы обусловлена процессами


[…]

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шарф, шапку, кепку и тюбетейку. Выбор цвета зимней одежды должен

соответствовать желанию и вкусу мужчины.

20. Зимняя обувь и аксессуары различных видов: сапоги, полусапожки,

ботинки, кожаные и шерстяные перчатки, зонт.

3. ЮНОШАМ И МУЖЧИНАМ ЗАПРЕЩЕНО ХОДИТЬ НА РАБОТУ В

СЛЕДУЮЩЕМ ВИДЕ:

- в спортивной одежде и спортивной обуви, за исключением дней

субботников и спортивных состязаний;

- с длинными волосами, небритыми;

- с длинными ногтями;

- в грязной и нестиранной одежде;

- в яркой и броской одежде с символикой других государств, различными

надписями, майках с надписями (в том числе, спортивных), разноцветных брюках,

рубашках с надписями и фотографиями;

- с кольцами (за исключением обручального), массивными цепями

«тросами», золотыми или серебряными браслетами;

- с серьгами;

- в джинсовых, вельветовых или других синтетических, узких брюках,

которые вредны для здоровья;

- в рубашках и брюках, порванных или испещренных надписями и

фотографиями, с татуировками на голове, лице или теле, в шортах, домашней

обуви, галошах, кожаных коротких и тесных брюках.
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ИЛЛЮСТРАЦИИ

Илл.1 Налобное украшение коштилло. Худжанд, Х1Хв.

Илл. 2.Орнаментальный мотив рогов горных козлов кучкорак ( кушкорак в

ремесленных изделиях таджиков

Илл.3 В Бухаре улама разбегаются при виде газеты в руках мусульманина,

одетого в ервопейский костюм. Журнал « Ходжа Насреддин»1907, №7.
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Илл. 3.Плакат «За советский Восток».

Источник: Р. Бикбов. Плакат советского Востока

https://www.flickr.com/photos/brambeus/sets/72157638628095505/

Илл.4. Худжум Илл.5 Коран и Ленин

Плакаты Центральной Азии.
Источник: https://rbvekpros.livejournal.com/196891.htmlPinterest.pt
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Илл. 6. Плакат «Все на выборы в Верховный совет Таджикской СССР!»
Источник : Выставка «Плакат Советского Востока 1918–1940»

https://vk.com/sovietplakat_smena.

Илл.7. Плакат «Крестьяне, не избирайте этих людей. Они были и остаются

вашими врагами( текст на таджикском языке)»

Источник : https://eurasianet.org/central-asia-propaganda-show-spotlights-soviet-push-in-

muslim-lands

https://vk.com/sovietplakat_smena
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Илл.8.Рекламный плакат « Советская Средняя Азия» для интуристов 1934г.
Источник: https://www.alamy.com/soviet-central-asia-poster-of-the-intourist-company-1934-artist-

anonymous-image60406840.

https://www.alamy.com/soviet-central-asia-poster-of-the-intourist-company-1934-artist-anonymous-image60406840
https://www.alamy.com/soviet-central-asia-poster-of-the-intourist-company-1934-artist-anonymous-image60406840
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 Илл.9. Виды женской мусульманской одежды
Источник:https://www.dw.com/ru/9119

Илл. 10.Светлана Гнатуш. Модели из трикотажа,1990г.
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Илл. 11. Модели Мавлуды Хамраевой.

Илл. 12. Модели Мукаррамы Кайюмовой.

Илл. 13.Альбом М. Кайюмовой ―Нақшунигорҳо

дар зиндагии форсизабон‖.2008г.
Verfhhfv
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Илл. 14. Хуршед Сатторов. Чакан.2020г.
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Илл.15, 16. Модели Нафисы Имрановой.2021г.
Нафиса Импанова

НаКоллекци

лекция Пари

Ил

Ко

Нафиса
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Ко

парипари

Илл.17. Умед Кучкалиев и его модели
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Илл. 18. Праздничное одеяние жителей Хатлона.

Илл. 19. Народные мастерицы за работой

Илл.20. Мастерицы за вышивкой изделий. Хатлон.
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Илл.21 Мастерица Давлатби Ёдгорова с внучкой за вышиванием

Илл. 22. Концертные костюмы артистов Бадахшана
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 Илл. 23 Современные театральные костюмы

Илл.24.Таджикский Государственный педагогический университет
им. С. Айни.Практические занятия по хлопчатобумажному ткачеству и

художественной обработке тканей
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 Илл. 25. Таджикский Государственный педагогический университет им. С.

Айни Плетение атласного полотна на традиционном станке

Илл. 26. Таджикский Государственный педагогический университет
им. С. Айни. Выпускная модель студентки четвертого курса по
специальности « Дизайн одежды»
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Илл. 27.Таджикский Государственный педагогический университет им. С.
Айни. Модели, оформленные студентами- дизайнерами золотым шитьем

зардузи и вышивкой гулдузи

Илл. 28. Таджикский Государственный педагогический университет им С.

Айни. Изготовление ковра колина студентами в процессе практического

занятия по фольклору.
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Илл. 29. Таджикский Государственный педагогический университет
им. С. Айни. Выставка изделий студентов.

Илл. 30.Таджикский Государственный педагогический университет им С.
Айни. Изучение способов кроя и обработки швов национальных костюмов

на практических занятиях.

Илл. 31.Таджикский Государственный педагогический университет им С.
Айни. Изучение способов создания орнаментальных комплексов лоскутного

шитья гулбури.
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Илл. 32.Таджикский Государственный педагогический университет им С.

Айни. Занятия по конструированию и крою одежды.

Илл. 33. Таджикский Государственный педагогический университет им С.

Айни. Платье, оформленной лоскутным шитьем гулбури.
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Илл. 34. Таджикский Государственный педагогический университет им С. Айни.

Показ национальных моделей ритейла по случаю Навруза.

Илл. 35. Таджикский Государственный педагогический университет

им. С. Айни. Выставка изделий студентов.