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Автор диссертационного исследования «Историческая трансформация

национального женского костюма в контексте этногендерных изменений в

Таджикистане в ХХ-ХХ1 веках» Саидова Б. X. поставила перед собой цель

воспроизвести на основе конкретного исторического материала картину

формирования, развития национального женского костюма в ХХ-ХХ1веках в

контексте развития этногендерных изменений.

Соискатель предлагает свою исследовательскую концепцию по

изучению выбранной ею исторической проблемы. Автором работы

подвергнута научно-сопоставительному анализу обширная научная

информация, касающаяся костюма таджиков, источниковедческие

материалы, акты законодательной базы Республики Таджикистан,

архивные документы, публикации СМИ, данные собственных полевых

работ и живого наблюдения. .Важно, что соискатель привлек к анализу свой

индивидуальный педагогический опыт работы со студентами в области дизайна

одежды с целью представления различных типов интерпретации народных

традиций в контексте этногендерных изменений в современном таджикском

обществе.

В работе предпринята попытка научного обобщения и систематизации

как уже известных фактов по истории женского костюма таджиков, так и

новых, выявленных автором в процессе исследования. Аргументировано

ссылаясь при анализе на достижения модельного бизнеса страны,

значимость труда ремесленников автор представляет достаточно полную

картину исторической трансформации женского костюма в ХХ-ХХ1 веках.

Согласно ей в данный период традиционный костюм таджиков представлен в

разнообразных видах и формах: как праздничное одеяние, кино- и театральный

костюм, модели фэшн дизайна, обрадовал, ритуальная одежда, а таюке как часть

повседневного гардероба населения.

Изучение исторической трансформации национального женского костюма в

контексте этногендерных изменений в Таджикистане в ХХ-ХХ1вв. позволяет

пополнить имеющийся научный задел по отечественной истории и материальной

культуре таджикского народа, а также представить образ жизни женщин, который

всегда отражает все исторические процессы и явления, происходящие в обществе.

В диссертации приведены материалы, освещающие роль обрядовой

культуры таджиков, связанной с историей народной одежды, ее

функциональностью и гендерными отличиями, сакральный культ декора и

элементов костюма таджиков как отражение исторического мировоззрения

народа. Саидова Б.Х. разбирает существующую в разных странах мира

регламентацию религиозных атрибутов женской одежды, что, на наш, взгляд,

весьма важно, т.к. в Таджикистане предпринимаются значительные усилия

представителей разных слоев общества по сохранению национального костюма и

по противодействию влиянию исламского фундаментализма на этнокультуру

таджиков.

Научная значимость исследования Б.Х. Саидовой состоит в том, что оно

расширяет источниковедческую базу поставленной проблемы и тем самым

позволяет ставить и решать ряд новых научных вопросов. Диссертация

представляет и большой практический интерес. Ее результаты будут весьма

полезны для каждого, занимающегося исторической наукой. Материалы,

приведенные в работе, могут способствовать разработке исторических и

социологических проблем в области современного моделирования, при анализе

явлений молодежной культуры, при изучении стилистических направлений в

модной индустрии Таджикистана.

Представленная к защите диссертация Саидовой Б. X. на тему

«Историческая трансформация национального женского костюма в

контексте этногендерных изменений в Таджикистане в XX-XXI веках»,

представляет собой завершенное научное исследование, которое

рекомендуется принять к защите на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1 - Отечественная история. Ее

автор достоин присуждения ей ученой степени по данной специальности.
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